11. Petiţiunile au să fie timbrate legal şi
scrise cu mâna proprie.

12. Petenţii să indice domiciliul şi poşta
ultimă, scrise corect şi legibil.

Arad, din şed. cons. a sen. xbis. jţinutâ în
21 Iunie (4 Iulie) 1923.

cîoan c£ <$app
Episcop.

Nr. 1891/1923.

Circular
cătră oficiile parohiale din eparhia Aradului.

La propunerea adunării generale a fon
dului diecezan preoţesc, în vederea sihiţitei
scumpete a trebuinţelor pentru subşistinţă,
asemnăm pe anul curent în mod provizor tu
turor beneficianţilor din fondul diecezan preo
ţesc un spor de scumpete de 100% peste
ajutoarele actuale statutare, care pentru trecut se
poate ridica numai de cât la casşa consistorială,
iar pentru viitor deodată cu ajutorul statutar.

Ceeace On. oficii vor comunica preoţilor
deficienţi, văduvelor şi orfanilor de preoţi din
comunele lor, spre ştire şi orientare.

Arad, din şed. cons. dela 21 Iunie (4
Iulie) 1923.

doan c? . <Rapp >
EpiSCOp. :^

50 ani delà maartea lui Şaguna.
Prăznuirea a 50 de ani de când a trecut

la vecinicie cel mai mare Mitropolit al româ
nilor, s-a efeptuit în dieceza Aradului în mod
solemn şi cu pietatea cuvenită. In toate co
munele s'au ţinut parastase împreunate cu pre
dice, în cari s-a făcut apologia acestui feno
menal personagiu.

Reflectanţii la acest post vor avea să-şi pre
zinte, în original sau cel puţin în copii autenticate
la notar public, în terminul dat, documentele perso
nale, de studiu şi de serviciu, rămânând ca cel ce
va fi aplicat să beneficieze de leafă dela stat, în
condiţiile potrivite studiilor sale şi normelor de sala
rizare dela stat.

Arad, 17/30 Iunie 1923.

Consistorul ort românjdtn Arad.